
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 
COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 12/27.02.2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 28 din 19.06.2017 privind implementarea 
proiectului ”Modernizare străzi în localitatea Văcăreni, județul Tulcea” 

 
          Consiliul Local al Comunei Văcăreni întrunit în şedinţa ordinară legal constituită din data de 
27.02.2024; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 12 din 16.02.2024 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, 
referatul de aprobare nr. 45/1022/31 din 13.02.2024, raportul de specialitate nr. 45/1021/30 din 13.02.2024 
și Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 28 din 19.06.2017 privind implementarea proiectului ”Modernizare 
străzi în localitatea Văcăreni, județul Tulcea”, modificată prin Hotărârile Consiliului Local Văcăreni nr. 44 din 
19.11.2020 și nr. 57 din 15.11.2021;  
 În conformitate cu prevederile:  
 - art.120 alin. (1) si art.121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată: 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 
- art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local Văcăreni 4 din 05.02.2024 privind eliberarea din functie a 

Viceprimarului Comunei Văcăreni, a dlui Gică Manolachi;  
- Hotărârea Consiliului Local Văcăreni 6 din 12.02.2024 privind alegerea Viceprimarului Comunei 

Văcăreni, a dlui George Năstase; 
Ținând cont de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 
În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d) și ale art. 139, alin. (3), lit. a), 

art. 196, alin (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE 
                                                                  
  

Art. 1. Articolul 5 din Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 28 din 19.06.2017 privind 
implementarea proiectului ”Modernizare străzi în localitatea Văcăreni, județul Tulcea”, astfel cum a fost 
modificat prin Hotărârile Consiliului Local Văcăreni nr. 44 din 19.11.2020 și nr. 57 din 15.11.2021, se 
modifică și va avea următorul conținut: 

”Art.5  (1) Se deleagă Viceprimarul Comunei Văcăreni, Domnul George Năstase, de drept în 
exercițiul atribuțiilor legale de Primar al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, în temeiul prevederilor art. 163, 
alin. 1 din Ordnanța de urgență a guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, în dubla sa calitate de 
reprezentant legal al Comunei Văcăreni și de ordonator principal de credite, pentru relația cu A.F.I.R. în 
derularea proiectului. 

(2) Domnul George Năstase se identifica cu CI seria TC, nr. 469379, CNP 1910913360677.” 
Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului Comunei 

Văcăreni și se aduce la cunoștință publică.  
 

Adoptată astăzi, 27.02.2024, cu  7 voturi „pentru”, _-_ voturi împotrivă şi 2 abţineri. 

         
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Ion MOGUȘ 
 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                              Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                             Ion ȚOPA  


